

一、重要提示

(一)本半年度报告摘要来自长沙银行股份有限公司(以下简称“本行”、“公司”)2019年半年度报告全文,为全面了解本行的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

(二)本行董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

(三)本行第六届董事会第四次会议于2019年8月16日召开,审议通过了2019年半年度报告及摘要,会议应当出席董事13人,实际出席董事13人。本行监事会成员、董事会秘书及部分高级管理人员列席了本次会议。

(四)本半年度财务报告未经审计,天健会计师事务所(特殊普通合伙)对本半年度财务报告进行了审阅。

(五)本行董事长朱玉国、主管会计工作的负责人王铭钧、会计机构负责人罗凤保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

(六)本行2019年中期不进行利润分配或资本公积转增股本。

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
普通股A股	上海证券交易所	长沙银行	601577
公司的中文名称	长沙银行股份有限公司		
公司的英文名称	BANK OF CHANGSHA CO.,LTD.		
公司的外文名称缩写	BANK OF CHANGSHA		
公司的法定代表人	朱玉国		
董事会秘书	杨敏佳		
证券事务代表	李平		
办公地址	长沙市岳麓区滨江路53号翰林商务中心B座		
电话	(0731) 88934772		
传真	(0731) 84305417		
电子邮箱	bankofchangsha@csccb.cn		

二、公司基本情况

(一)公司简介

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
资产减值准备	510,051	300,000	70.02	同业借出增加
买入返售金融资产	10,577,725	7,640,736	38.44	债券质押式逆回购增加
应收利息	-	3,852,523	不适用	本年根据财政部新修订的金融企业财务报表格式调整
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	20,717,679	不适用	新金融工具准则下取消的项目
可供出售金融资产	-	36,017,764	不适用	新金融工具准则下取消的项目
持有至到期投资	-	94,051,516	不适用	新金融工具准则下取消的项目
应收款项类投资	-	113,194,334	不适用	新金融工具准则下取消的项目
交易性金融资产	67,525,225	-	不适用	新金融工具准则下新增的项目
股权投资	196,820,809	-	不适用	新金融工具准则下新增的项目
其他股权投资	21,090,791	-	不适用	新金融工具准则下新增的项目
其他权益工具投资	3,750	-	不适用	新金融工具准则下新增的项目
向中央银行借款	7,021,319	10,550,000	-33.45	流动性再贷款减少
拆出资金	7,644,662	2,033,760	275.89	同业拆入增加
买入回购金融资产款	20,898,362	10,622,400	96.74	债券质押式正回购减少
应付利息	-	4,372,400	不适用	本年根据财政部新修订的金融企业财务报表格式调整
预计负债	204,375	3,000	6,712.50	实施新金融工具会计准则影响
少数股东权益	1,055,446	785,374	34.39	少数股东对于公司投资

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
利息收入	1,058,697	800,302	32.25	银行卡手续费收入增加
手续费及佣金支出	174,953	88,609	97.44	银行卡手续费支出增加
投资收益	1,140,398	137,638	728.55	实施新金融工具会计准则影响
其他收益	8,031	17,234	-53.40	政府补助减少
公允价值变动收益	308,238	116,712	164.10	交易性金融资产公允价值变动损益增加
汇兑收益	10,062	14,632	-31.23	汇率波动所致
其他业务收入	3,992	6,545	-39.01	其他业务收入减少
资产处置收益	-2,401	-1,251	不适用	抵债资产处置增加
资产减值损失	-1,336,212	-	不适用	新金融工具准则下取消的项目
信用减值损失	2,294,621	-	不适用	新金融工具准则下新增的项目
其他资产减值损失	3,516	-	不适用	新金融工具准则下新增的项目
营业业务收入	6,655	2,803	137.42	营业收入增加
营业外支出	15,852	9,625	64.70	信贷资产转让损失增加

4.资产情况

4.1发放贷款和垫款

类别	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
个人贷款	138,959,488	68,971	127,741,734	62.49
个人贷款	84,644,844	35,021	71,209,730	34.94
票据贴现	11,244,318	4,777	5,451,506	2.67
发放贷款和垫款本金总额	234,848,650	99,661	204,403,060	100.00
应收利息	809,308	0.34	-	不适用
发放贷款和垫款总额	235,657,958	100,000	-	不适用

4.2公司贷款投放的行业情况

行业	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
水利、环境和公共设施管理业	37,806,537	27.21	36,757,050	28.77
建筑业	24,050,845	17.31	22,359,543	17.50
批发零售业	18,195,777	13.09	17,213,041	13.47
制造业	16,522,290	11.89	14,008,634	10.97
房地产业	11,095,432	7.98	9,649,853	7.55
租赁和商务服务业	8,344,804	6.01	6,336,603	4.96
卫生和社会工作	4,225,020	3.04	4,683,228	3.67
教育	3,524,397	2.54	2,986,634	2.34
交通运输、仓储和邮政业	2,541,595	1.83	2,334,115	1.83
电力、热力、燃气及水生产和供应业	2,255,811	1.62	1,804,428	1.44
文化、体育和娱乐业	1,973,468	1.42	1,854,567	1.45
采矿业	1,467,659	1.06	1,520,465	1.19
农林牧渔、业	1,456,925	1.05	1,404,623	1.13
住宿和餐饮业	1,296,030	0.93	979,001	0.77
信息传输、软件和信息技术服务业	1,231,299	0.89	1,046,311	0.82
居民服务、修理和其他服务业	976,785	0.70	725,330	0.57
公共管理、社会保障和社会组织	729,118	0.52	777,120	0.61
金融业	683,469	0.49	814,383	0.64
科学研究和技术服务业	582,191	0.42	405,001	0.32
合计	138,959,488	100.00	127,741,734	100.00

4.3贷款按担保方式划分占比情况

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
信用贷款	48,215,694	20.53	39,794,228	19.47
保证贷款	63,027,084	26.84	58,280,487	28.51
抵押贷款	92,559,818	39.41	82,006,905	40.12
质押贷款	19,791,736	8.43	18,989,844	9.23
票据贴现	11,244,318	4.79	5,451,506	2.67
合计	234,848,650	100.00	204,403,060	100.00

4.4个人贷款结构

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
信用类贷款	16,510,365	19.51	15,261,922	21.43
个人生产及经营性贷款	13,913,249	16.44	11,646,267	16.36
个人消费贷款	12,859,257	15.19	9,103,538	12.78
住房按揭贷款	32,955,948	38.96	27,346,544	38.53
其他个人贷款	8,366,025	9.88	7,761,459	10.90
合计	84,644,844	100.00	71,209,730	100.00

4.5前十大贷款客户情况

客户A	2019年6月30日	2018年12月31日	占贷款总额比(%)
客户A	1,635,400	1,200,000	0.70
客户B	1,200,000	1,195,000	0.51
客户C	1,195,000	1,006,980	0.49
客户D	1,006,980	1,000,000	0.43
客户E	1,000,000	1,000,000	0.43
客户F	944,990	900,000	0.40
客户H	890,840	880,000	0.38
客户J	880,000	10,622,210	0.37
合计	10,622,210	10,622,210	4.52

4.6买入返售金融资产情况

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
债券	10,583,565	99.96	7,640,736	38.52
买入返售金融资产总计	3,862	0.04	-	不适用
合计	10,587,847	100.00	7,640,736	38.57

5.负债情况

5.1客户存款构成

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
公司客户存款	227,356,559	64.52	232,113,300	68.03
其中:活期	134,445,329	58.72	137,455,626	-2.19
定期	102,911,230	45.84	94,657,674	8.72
个人客户存款	116,121,484	31.57	102,847,922	30.14
其中:活期	50,803,423	47.88	46,883,469	6.10
定期	65,318,061	54.96	54,964,453	18.84
财政性存款	56,496	0.02	206,064	-72.58
国库定期存款	3,100,000	0.84	1,074,000	0.31
存入保证金	6,035,724	1.64	4,938,410	1.45
其他	698,651	0.19	22,702	2,977.49
应付利息	4,483,897	1.22	-	不适用
合计	367,852,811	100.00	341,202,388	100.00

5.2同业及其他金融机构存放款项

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
境内银行	9,218,015	49.54	9,288,540	50.44
境内非银行金融机构	9,199,397	48.47	9,124,948	49.56
应付利息	183,157	0.99	-	不适用
合计	18,620,569	100.00	18,413,488	100.00

5.3卖出回购金融资产情况

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
经营活动产生的现金流量净额	1,216,944	-29,774,616	不适用	
投资活动产生的现金流量净额	-5,352,418	-798,579	不适用	
筹资活动产生的现金流量净额	11,726,423	23,914,506	-50.97	

3.财务报表中增减变动幅度超过30%的项目及变化情况

财务报表数据变动幅度达30%(含30%)的项目及变化情况如下:

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
利息收入	8,157,905	6,453,939	26.40	
营业总收入	5,805,841	5,450,736	6.51	
手续费及佣金净收入	883,744	711,693	24.17	
投资收益	1,140,398	137,638	728.55	
公允价值变动收益	308,238	116,712	164.10	
汇兑收益	10,062	14,632	-31.23	
其他收益	8,031	17,234	-53.40	
其他业务收入	3,992	6,545	-39.01	
资产处置损益	-2,401	-1,251	不适用	
营业支出	4,812,487	3,422,106	40.63	
营业税金及附加	59,441	64,653	-8.06	
业务及管理费	2,454,909	2,021,241	21.46	
资产减值损失	2,294,621	1,336,212	不适用	
信用减值损失	2,294,621	1,336,212	不适用	
其他资产减值损失	3,516	-	不适用	
营业利润	3,345,418	3,031,833	10.34	
加:营业外收入	6,655	2,803	137.42	
减:营业外支出	15,852	9,625	64.70	
利润总额	3,336,221	3,025,011	10.29	
减:所得税费用	631,449	587,344	7.51	
净利润	2,704,772	2,437,667	10.96	
少数股东损益	33,229	52,880	-37.14	
归属于母公司股东的净利润	2,671,543	2,384,807	12.02	

2.现金流量变动分析

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
经营活动产生的现金流量净额	1,216,944	-29,774,616	不适用	
投资活动产生的现金流量净额	-5,352,418	-798,579	不适用	
筹资活动产生的现金流量净额	11,726,423	23,914,506	-50.97	

3.财务报表中增减变动幅度超过30%的项目及变化情况

财务报表数据变动幅度达30%(含30%)的项目及变化情况如下:

项目	2019年6月30日	2018年12月31日	变动比例(%)	变动主要原因
核心一级资本净额	32,414,553	30,800,619	5.23	
一级资本净额	32,494,873	30,800,619	5.82	
资本净额	41,690,131	39,713,068	5.00	
风险加权资产合计	358,152,754	344,869,068	3.71	
其中:信用风险加权资产	329,538,764	317,213,303	3.71	
市场风险加权资产	6,045,608	6,045,608	0.00	
操作风险加权资产	22,568,382	21,600,157	4.48	
核心一级资本充足率(%)	9.05	8.93	0.13	
一级资本充足率(%)	9.07	8.93	0.14	
资本充足率(%)	11.64	11.52	0.10	

注:1.符合资本充足率并表范围的附属公司包括:湘西长村镇银行股份有限公司、祁阳村镇银行股份有限公司、宜章长村镇银行股份有限公司和湖南长银五八消费金融股份有限公司。

2.根据《商业银行资本管理办法(试行)》的相关规定,信用风险采用权重法,市场风险采用标准法,操作风险采用基本指标法计量。公司资本构成详细信息披露查询公司网站(www.bankofchangsha.com)投资者关系中的监管资本栏目。

2.杠杆率

项目	2019年6月30日	2019年3月31日	2018年12月31日	2018年9月30日
杠杆率(%)	5.41	5.42	5.67	5.66
一级资本净额	32,494,873	32,074,600	31,172,001	30,107,172
调整后的表内外资产余额	599,925,709	592,156,209	549,856,953	531,637,159

注:以上指标按照《商业银行杠杆率管理办法(修订)》计算,公司杠杆率详细信息披露查询公司网站(www.bankofchangsha.com)投资者关系中的监管资本栏目。

3.净稳定资金比例

项目	2019年6月30日	2019年3月31日	2018年12月31日	2018年9月30日
可用的稳定资金	344,361,058	347,978,422	326,885,300	326,885,300
所需的稳定资金	301,776,726	293,120,608	274,893,985	274,893,985
净稳定资金比例(%)	114.11	118.72	118.95	118.95

4.流动性覆盖率

项目	2019年6月30日	2019年3月31日	2018年12月31日	2018年9月30日
流动性覆盖率	114.11	118.72	118.95	118.95

注:以上指标按照《商业银行流动性风险管理办法(修订)》计算,公司流动性覆盖率详细信息披露查询公司网站(www.bankofchangsha.com)投资者关系中的监管资本栏目。

证券代码:601577 证券简称:长沙银行 编号:2019-033

长沙银行股份有限公司

BANK OF CHANGSHA CO., LTD.

(股票代码:601577)

【2019】半年度报告摘要

项目	2019年6月30日	
	合并	母公司
合格优质流动性资产	66,796,082	65,558,076
未来30天现金净流出量	25,080,503	24,703,431
流动性覆盖率(%)	266.33	265.38